Il demeure néanmoins un mystère pour notre intelligence : le Père n'est pas le Fils, et pourtant l'un et l'autre sont Dieu. Ou pour le dire autrement : les propriétés distinctives des Personnes (génération, filiation, spiration) sont réellement distinctes entre elles, et pourtant chacune d'elle est réellement identique à l'unique nature divine, et n'a avec cette dernière qu'une différence « selon l'intellect ». Chaque Personne est absolument simple, elle n'est pas composée de la nature divine et de sa propriété. Pourtant, chaque Personne « ajoute » quelque chose à la nature divine, si bien qu'une Personne n'est pas une autre, chacune a une propriété caractéristique.

¹⁰⁸⁸ Voir *DMT*, q. 3, a. 2, resp.

¹⁰⁸⁹ *DMT*, q. 3, a. 2, resp. : « omnia praedicata dicentia modum absolutum transeunt in substantiam, relatione excepta, quae dicit modum essendi respectivum ; qui modus dicendi in comparatione ad subiectum transit in substantiam, ut hypostasis sit sua proprietas, ne inducatur compositio ; sed manet in comparatione ad terminum, ut vera salvetur distinctio. Differentia enim relationis a subiecto in quo inducit compositionem ; sed differentia a termino ad quem non inducit nisi solam distinctionem. »

¹⁰⁹⁰ Le *Breviloquium*, I, c. 4, § 2, examine sur quel mode les catégories aristotéliennes sont applicables à Dieu. Cinq des dix catégories concernent ce qui est corporel ou muable, et donc ne peuvent s'appliquer à Dieu : « *passio, ubi, quando, situs et habere* », en revanche les cinq autres « *substantia, quantitas, relatio, qualitas, actio* » s'appliquent à Dieu, mais en respectant une double exigence de perfection et de simplicité (il commence en effet par rappeler : « cum primum principium sit perfectissimum simul et simplicissimum... »). Les catégories absolues qui s'identifient à la substance sont donc la quantité, la qualité et l'action.

¹⁰⁹¹ *DMT*, q. 3, a. 2, resp. : « sicut Deus se ipso intelligit et est suus intellectus, ita Pater se ipso generat et est ipsa generatio, similiter Filius sua filiatio ».

¹⁰⁹² Voir aussi *Breviloquium*, I, c. 4, § 2 : « Alia vero quinque praecedentia Deo attribuuntur, secundum id quod completionem dicunt, ita tamen, quod divinam simplicitatem non impediunt. Omnia ergo haec praedicamenta sunt id ipsum, quod est illud, de quo praedicantur ; et ita per comparationem ad subiectum, in quo sunt, omnia dicuntur transire in substantiam, relatione tamen excepta ; quae, cum duplicem habeat comparationem, scilicet ut ad subiectum in quo, et ut ad terminum ad quem, primo modo transit, ne faciat compositionem, secundo modo manet, ut faciat distinctionem. »